13. *Respondetur ad primam confirmationem.* — *Ad singulos actus Theologiæ efficiendos non est necessarium speciale auxilium gratiæ; secus dicendum de collectione omnium actuum.* — *Secunda confirmatio enodatur.* — Ad primam confirmationem, dicitur vera esse illa omnia quæ de Theologia dicuntur; tamen omnia, per se loquendo, per naturalem discursum fieri possunt et fiunt, supposita fide. Unde quoad dependentiam ab auxilio gratiæ, sequuntur regulam aliarum doctrinarum naturalium: nam ad efficiendum illos actus singulos sine errore et deceptione ultra auxilium ad credendum non requiritur novum speciale auxilium gratiæ; tamen ad collectionem totius muneris, id est, ad non errandum in aliquo illorum actuum, et ad assequendum perfecte totum id quod in illo negotio intervenit, necessarium est auxilium gratiæ speciale, ut ex propria materia suppono. Hoc autem non obstat quominus doctrina Theologiæ vendi possit, sicut et Philosophiæ, ac Metaphysicæ, de quibus idem cum proportione verum est. Et ratio est, quia Doctor ratione pretii non obligatur ad operandum ex hac gratia speciali, nec ad procurandam illam, ut recte doceat, sed ad studendum et laborandum ut ea doceat, quæ fidei principiis consentanea sunt; aliunde vero ad vitanda pericula errorum tenebitur homo auxilium gratiæ procurare, quamvis ex vi pretii ad hoc non teneatur. Ad secundam confirmationem respondetur, Paulum in illis locis eosdem intellexisse per Pastores et Doctores, nam in 1 ad Cor., solum Doctores nominat; in epistola autem ad Ephes., simul conjunxit *Pastores et Doctores*: nam Pastores sunt, qui curam habent dominici gregis, quos etiam Paulus appellat Doctores, ait D. Thomas, ut ostendat ad Pastores Ecclesiæ pertinere doctrina populum Dei pascere, juxta illud Jer. 3: *Dabo vobis pastores secundum numerum, et pascent vos scientia et doctrina.* Hæc ergo doctrina pastoralis ad ministerium ecclesiasticum pertinet, et illa pertinet ad materiam simoniæ, si vendatur, ut de concione statim dicitur; at vero scientia mere doctrinalis non spectat proprie ad spiritualia et ecclesiastica ministeria, quæ ibi Paulus distinguit. Quæ sit autem differentia inter officium

concionandi et docendi, quod in tertia confirmatione petitur, paulo inferius declarabitur.

14. *Vendere licentiam ad docendam Theologiam, non est simonia ex natura rei.* — In ratione Palud., petitur an vendere licentiam ad docendam Theologiam simoniacum sit. In quo breviter dicemus licentiam docendi, si non sit actus jurisdictionis spiritualis (de quibus actibus infra dicemus), non esse materiam simoniæ, nec vendere talem licentiam esse simoniacum ex natura rei, et attento jure divino. Hoc patet, quia per cathedram maxime datur alicui licentia, imo et obligatio docendi, et tamen vendere cathedram etiam Theologiæ non est simoniacum; alias vendere suum suffragium in oppositione ad cathedram Theologiæ esset simoniacum, quod nullus hactenus dixit, sed ad summum esse injustum. Item, si patronus vel rex, ad quem pertinet conferre cathedram, illam daret sub onere aliquo a se imposito tali personæ, quidquid sit de injustitia, non esset simoniacum, licet id faceret in cathedra Theologiæ, ut constat etiam ex usu, et ex communi consensu omnium. Pari ergo ratione, licet rex vel rector qui jurisdictionem habet temporalem, pro licentia docendi etiam Theologiam sine publica cathedra, vel salario, aliquid exigeret, licet esset turpe lucrum, non esset simonia, quia nec actus, ad quem datur, neque potestas, ex qua datur, spiritualia sunt. Et ita sentiunt Innoc., Panor. et alii in cap. 2 de Magist.; Anton., d. c. 5, n. 17, not. 8, cum Richard. et aliis quos refert, idemque habet loco infra citando. Idem Tabien. verb. *Magister*, n. 40. Prohibitio ergo quæ habetur in d. cap. 1, et 2, de Magist., facit, actum dandi licentiam esse illicitum, et injustum, non vero esse simoniacum, nisi in quantum esse potest (ut dixi) actus jurisdictionis spiritualis; et tunc idem erit, etiamsi licentia sit ad legendam philosophiam, vel aliam similem doctrinam, et ita inde inferri non potest de doctrina Theologica, quod ipsa sit materia simoniæ: quia illa licentia non est simoniaca propter doctrinam ad quam datur, sed propter abusum spiritualis jurisdictionis. Sicut dispensatio cum clerico, ut utatur officio medici vel advocati, materia est simoniæ, quæ committeretur, si pretium pro illa dispensatione daretur, et nihilominus dispensatus potest accipere pretium pro suo patrocinio, vel curatione. Ita ergo in presenti.